

**ОАО "Мбанк"**  
**Отчет о финансовом положении на 30 июня 2026 года (включительно)**

|                                                                                                        | Отчетный период<br>Июнь 2026 г<br>тыс.сом | Предыдущий период<br>Июнь 2025 г<br>тыс.сом | Отчетный период<br>Декабрь 2025 г<br>тыс.сом |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|---------------------------------------------|----------------------------------------------|
| <b>АКТИВЫ</b>                                                                                          |                                           |                                             |                                              |
| Денежные и приравненные к ним средства                                                                 | 16,145,931                                | 11,781,657                                  | 18,294,139                                   |
| Корреспондентский счет в Национальном банке Кыргызской Республики                                      | 22,087,029                                | 12,022,598                                  | 19,052,370                                   |
| Счета "ностро" в коммерческих банках                                                                   | 2,328,059                                 | 3,488,442                                   | 11,979,899                                   |
| <b>Всего активы денежного рынка</b>                                                                    | <b>40,561,019</b>                         | <b>27,292,696</b>                           | <b>49,326,408</b>                            |
| Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости                                | 15,165,719                                | 3,559,294                                   | 3,372,982                                    |
| Средства в банках и других финансово-кредитных организациях                                            | 19,563,711                                | 19,047,379                                  | 14,895,302                                   |
| Кредиты предоставленные банкам и другим финансово-кредитным организациям                               | 102,698                                   | 332,381                                     | 133,297                                      |
| <i>За минусом резерва под обесценение</i>                                                              | -                                         | -                                           | -                                            |
| Итого кредиты банкам и другим финансово-кредитным организациям                                         | <b>102,698</b>                            | <b>332,381</b>                              | <b>133,297</b>                               |
| Кредиты, предоставленные клиентам                                                                      | 99,468,069                                | 66,313,876                                  | 85,391,679                                   |
| <i>За минусом резерва под обесценение</i>                                                              | (6,465,957)                               | (2,927,572)                                 | (4,171,115)                                  |
| Итого кредиты клиентам                                                                                 | <b>93,002,112</b>                         | <b>63,386,304</b>                           | <b>81,220,564</b>                            |
| <b>Всего чистые кредиты</b>                                                                            | <b>93,104,810</b>                         | <b>63,718,685</b>                           | <b>81,353,861</b>                            |
| Средства, предоставленные клиентам по исламским принципам финансирования                               | 7,937,275                                 | 4,416,853                                   | 6,019,275                                    |
| <i>За минусом резерва под обесценение</i>                                                              | (104,910)                                 | (144,200)                                   | (78,701)                                     |
| Чистая стоимость средств, предоставленные клиентам по исламским принципам финансирования               | <b>7,832,365</b>                          | <b>4,272,653</b>                            | <b>5,940,574</b>                             |
| Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток                      | -                                         | 359,023                                     | 70,268                                       |
| Основные средства                                                                                      | 3,596,880                                 | 3,006,941                                   | 3,603,282                                    |
| Основные средства по исламскому принципу финансирования                                                | 30,754                                    | 15,214                                      | 19,410                                       |
| Нематериальные активы                                                                                  | 1,547,823                                 | 879,016                                     | 1,406,255                                    |
| Активы в форме право пользования                                                                       | 433,527                                   | 144,303                                     | 242,971                                      |
| Активы в форме правопользования по исламскому принципу финансирования                                  | 44,056                                    | 10,358                                      | 50,379                                       |
| Прочие активы                                                                                          | 9,562,778                                 | 6,261,258                                   | 8,204,699                                    |
| Прочие активы по исламскому принципу финансирования                                                    | 48,362                                    | 71,026                                      | 28,779                                       |
| <b>Итого активы</b>                                                                                    | <b>191,491,804</b>                        | <b>128,637,848</b>                          | <b>168,515,170</b>                           |
| <b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>                                                                         |                                           |                                             |                                              |
| <b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                                                                   |                                           |                                             |                                              |
| Средства клиентов                                                                                      | 150,736,718                               | 100,162,317                                 | 130,753,947                                  |
| Средства клиентов, привлеченные по исламскому принципу финансирования                                  | 5,307,638                                 | 1,628,306                                   | 3,347,654                                    |
| Счета и депозиты банков и прочих финансово-кредитных организаций                                       | 821,201                                   | 598,871                                     | 615,708                                      |
| Счета и депозиты банков и прочих финансово-кредитных организаций по исламскому принципу финансирования | 2,504                                     | 7,947                                       | 11,062                                       |
| Прочие заемные средства                                                                                | 723,868                                   | 946,892                                     | 851,833                                      |
| Обязательство по текущему налогу на прибыль                                                            | 325,087                                   | 356,431                                     | 386,945                                      |
| Отложенные налоговые обязательства                                                                     | 68,482                                    | 48,482                                      | 58,009                                       |
| Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток               | 5,145                                     | -                                           | -                                            |
| Обязательства по аренде                                                                                | 439,116                                   | 158,212                                     | 246,768                                      |
| Обязательства по аренде по исламскому принципу финансирования                                          | 45,550                                    | -                                           | 50,756                                       |
| Прочие обязательства                                                                                   | 8,033,448                                 | 6,101,158                                   | 10,092,251                                   |
| Прочие обязательства по исламскому принципу финансирования                                             | 65,879                                    | 43,192                                      | 4,441                                        |
| <b>Итого обязательства</b>                                                                             | <b>166,574,636</b>                        | <b>110,051,809</b>                          | <b>146,419,373</b>                           |
| <b>КАПИТАЛ</b>                                                                                         |                                           |                                             |                                              |
| Уставный капитал                                                                                       | 18,796,729                                | 8,700,875                                   | 13,537,596                                   |
| Нераспределенная прибыль                                                                               | 6,119,453                                 | 9,885,164                                   | 8,558,145                                    |
| Резерв на выравнивание прибыли по исламским продуктам                                                  | 986                                       | -                                           | 55                                           |
| <b>Итого капитал</b>                                                                                   | <b>24,917,168</b>                         | <b>18,586,039</b>                           | <b>22,095,797</b>                            |
| <b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>                                                                   | <b>191,491,804</b>                        | <b>128,637,848</b>                          | <b>168,515,170</b>                           |

Председатель Правления

Главный бухгалтер



Ишенбаев М.Б.

Рафыйбекова М.Б.